tionem uel passionem iam inchoatam et nondum ad finem perductam preteritum imperfectum, PRETERITUM VERO PERFECTUM nominantes tempus IN QUO RES PERFECTA, id est modus significandi quem habet uerbum ex eo quod significat actionem uel passionem inchoatam et ad finem ductam, PRETERITUM PLUSQUAMPERFECTUM nominamus tempus IN QUO RES OSTENDITUR IAM PRIDEM PERFECTA id est modus significandi quem habet uerbum ex eo quod significat actionem uel passionem multo ante preteritam. (fol.83vb ad Prisc. VIII.39, GL II: 405.2l-406.1).

3b) CASUS EST...Que autem sit causa inuentionis dictionum in diuersis casibus non dicit actor nec ad plenum quid sit casus diffinit. Unde hoc supplendum esse existimo.

Causa igitur inuentionis dictionum in diuersis casibus fuit diuersus modus significandi rem. Quando<que> enim significamus rem ut que supponitur locutioni, id est ut agentem uel patientem, quandoque ut cuius est aliquid, scilicet ut ea a qua aliquid possidetur, et aliis pluribus modis, que omnes diuersitates si una uoce casuali designarentur fieret confusio. Propter talem confusionem uitandam inuenti sunt diuersi casus, ut diuersitas significandi rem distinguitur per casum diuersitatem. Casus autem est proprietas uocis cadendi in alium casum uel cadendi ab alio casu in eadem dictione. Proprietas cadendi in alium casum nominatiuo conuenit, cadendi ab alio obliquis.

Potest autem et aliter casus diffiniri: Casus est proprietas contracta partim ex uariacione terminationis, partim ex modo significandi, id est ex officio casuali in casuali dictione per quam scilicet proprietatem cognoscitur utrum res ut agens designetur aut ut cuius est aliquid uel aliquo aliorum modorum, qui per diuersitatem casuum distinguuntur.

Ideo autem dico contracta ex uariacione terminationis et officii, quia nec sola terminatio sufficit ad casus discernendos, nec solum officium, cum sepe diuersi casus eandem habeant terminationem, ut ‘muse’ genitiui casus est et datiu. (fol.74rb ad Prisc.V.68, GL II: 183.20).

Within the individual cases, the case-functions may cover several *modi significandi*:

3c) MULTAS QUOQUE. Quia ablatiuus est numerale, sermocinale, materiale, sed modum attribuit prepositionibus sibi adjunctis, ut “†finis† est de numero illorum”, ablatiuus ibi numerale est et modum significandi taliter attribuit prepositioni. Item “de Sorte loquor” sermocinaliter. Item “hoc est de ferro” materiale. Has et alias multas significationes \modos significandi/ habet ablatiuus et etiam alii casus. (fol.74vb ad Prisc.V.73, GL II: 186.4).